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ARTIKKELIT

Gammal eller ny politik?
Den finländska yttervänsterns ideologiska profiler efter realsocialismens  
sammanbrott*

AnDREAs FAGERhoLm

The collapse of the “actually existing socialism” at the end of the 1980s was a trial for the radical 
left all over Europe. many parties changed their names and underwent wide-ranging ideological 
transformations. This article examines the ideological development within the Finnish radical left 
during the 1990s. Three parties are included in the study: the Left Alliance, the Communist Party 
of Finland and the Communist Workers’ Party. The following two questions are addressed: first, 
to what extent have interpretations of socialist ideology been renewed and, secondly, have post-
materialist values and the so-called “new politics” had any effect on the party ideologies? The 
results point to a large amount of ideological reform within the Left Alliance, while the Commu-
nist Party and the Communist Workers’ Party are predominantly unreformed. Post-materialist 
values can be found mainly in the ideologies of the Left Alliance and the Communist Party of 
Finland.

AbsTRACT
old or new politics? 
Ideological profiles 
within the Finnish 
radical left after the 
collapse of real 
socialism

1.  Introduktion

Den reellt existerande socialismens sammanbrott i 
Öst- och Centraleuropa kring decennieskiftet 1990 
gav upphov till en rad omvälvningar på ett flertal 
plan. Från en partipolitisk synvinkel kan effekterna 
av dessa omvälvningar sammanfattas i följande tre 
med varandra sammanhängande huvudpunkter (jfr 
schanz 1996, 31–32; se även Eley 2002, ix): För 
det första föreföll den sedan länge etablerade poli-
tiska konflikten mellan höger och vänster som allt 
mindre relevant. nu tedde sig i stället, för det an-
dra, det kapitalistiska systemet tillsammans med 
en liberal demokratiuppfattning som de slutgiltiga 
segrarna och som de enda adekvata alternativen. 
som en följd av detta kom nu också, för det tredje, 
många partier på den yttersta vänsterkanten att 
snabbt byta namn och ideologisk profil eller alter-
nativt helt försvinna från den politiska arenan.

Även om vi idag, närapå 20 år efter berlinmu-
rens fall, kan konstatera att tesen om kapitalismens 
definitiva seger visat sig vara ofullkomlig är det 

uppenbart att partierna till vänster om socialdemo-
kratin mångenstädes fortfarande befinner sig i ett 
tillstånd präglat av förlamning och missmod. Detta 
kännetecknar på många sätt även situationen inom 
den finländska yttervänstern, ty av den kraftfulla 
politiska massrörelse som under efterkrigstiden 
innehade en betydande roll inom den finländska 
politiken och som ännu så sent som år 1980 enga-
gerade uppemot 100 0001 aktiva återstår idag en-
dast spillror. här har Vänsterförbundet (Vf) rönt de 
största framgångarna medan det år 1997 omregist-
rerade Finlands kommunistiska parti (FKP) och, 
framför allt, För Fred och socialism – Kommunis-
tiska Arbetarparti (KAP) blivit tvungna att finna 
sig i en tillvaro i den yttersta marginalen av den 
finländska politiken2.

samtidigt som en traditionell socialistisk sam-
hällskritik i mångas ögon kommit att te sig allt 
mindre relevant har alternativa former av system-
kritiskt samhällspåverkande fortsatt att vinna ge-
hör – inte minst bland de yngre generationerna. 
här avses den typ av verksamhet som bedrivs inom 
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miljö-, konsument-, minoritets- och fredsorganisa-
tioner samt de olika former av icke-konventionellt 
politiskt deltagande som fått en ökad betydelse un-
der de senaste decennierna (se t. ex. bengtsson et 
al. 2005, 157–160). En central roll i denna utveck-
ling innehas av den värdeförändring som sedan 
1960-talet kunnat skönjas i västvärlden (se t. ex. 
Inglehart 1971; 1977; 1990; 1997) och som starkt 
kommit att bidra till framväxten av en ny form av 
politik (se t. ex. hildebrandt & Dalton 1977; mül-
ler-Rommel & Poguntke 1995). Den tidigare 
forskningen har här lyckats påvisa (se t. ex. mül-
ler-Rommel 1985) hur denna värdeförskjutning 
och nya politik med tiden kommit att bli aktuella 
även inom partipolitiken där inte minst de nya grö-
na partierna tillsammans med en rad vänstersinna-
de partier omfattat dessa tankegångar. Enligt Tho-
mas Poguntke (1987, 80–81) kan dessa nya poli-
tiska partier kännetecknas av en egalitär och de-
centraliserad organisationsstruktur samt av en 
partiideologi i vilken så kallade postmaterialistis-
ka värderingar betonas. här kan ytterligare parti-
ernas väljar- och medlemsbas framlyftas, ty sam-
mansättningen av denna torde ge en nog så klar 
bild av i vilken mån den nya politikens värderingar 
omslutits.

härvidlag kan det nu fastslås att intresset i den-
na artikel kommer att fästas vid den finländska yt-
tervänstern samt vid de ideologiska profiler som 
härstädes kommit att aktualiseras efter realsocia-
lismens sammanbrott. organisationsstrukturen står 
med andra ord, tillsammans med partiernas väljare 
och medlemmar, utanför intresset i denna artikel. 
Den frågeställning jag vill besvara tar fasta på hur 
den finländska yttervänstern – Vänsterförbundet, 
FKP samt KAP – utformat sina partiideologier un-
der 1990-talet. I fokus står, för det första, marxis-
men och socialismen samt frågan om huruvida tol-
kningen av dessa idéläror reviderats eller ej. För 
det andra ämnar jag utröna i vilken mån den nya 
politikens postmaterialistiska värderingar aktuali-
serats.3

med detta sagt kan det nu konstateras att denna 
artikel avser bidra med ny kunskap inom ett områ-
de som hitintills varit tämligen outforskat: den 
västeuropeiska yttervänsters ideologiska strategier 
i en postkommunistisk kontext. här kan denna ar-
tikel bidra till att utöka vår kännedom om vilka 
ideologiska profiler som anammats inom den fin-
ländska yttervänstern under 1990-talet. Artikelns 
struktur är följande: I nästkommande kapitel avser 

jag redogöra närmare för de värdeförändringar 
som aktualiserats under de senaste årtiondena och 
som starkt bidragit till uppkomsten av en ny poli-
tik. Även denna nya form av politik diskuteras och 
definieras. Därefter förflyttas intresset till den tidi-
gare forskningen kring yttervänsterns ideologiska 
profiler i en 1990-talskontext. här redovisas ut-
vecklingen såväl i de före detta realsocialistiska 
länderna som i Västeuropa. I de nästföljande två 
kapitlen preciseras ännu artikelns syften och fråge-
ställningar samt metod och material. I det sjätte 
kapitlet redovisas så slutligen forskningens resultat 
varpå en konkluderande diskussion företas i det 
sjunde och sista kapitlet.

2.  Postmaterialism och ny politik

Enligt Ronald Inglehart (1971, 1013–1017; se mer 
utförligt i Inglehart 1977; 1990; 1997; Inglehart & 
Rabier 1986) har man under efterkrigstiden kunnat 
observera en ”tyst” revolution bland individerna i 
västvärlden; från att tidigare ha prioriterat materi-
ell välfärd och fysisk trygghet har man i allt större 
utsträckning övergått till att sätta större vikt på as-
pekter rörande livskvalitet och självförverkligande. 
med utgångspunkt från Abraham maslows be-
hovshierarki menar Inglehart (1971, 991–992) så-
ledes att de kohorter som upplevt krig och knapp-
het tenderar betona mer basala och materialistiska 
värderingar medan yngre kohorter, som saknar 
personliga erfarenheter av dylika djupgående kri-
ser, i första hand sätter fokus på högre, så kallade 
postmaterialistiska, värden4.

Vad kännetecknar då de individer som kommit 
att omfatta dessa postmaterialistiska värderingar? 
mot bakgrunden av tidigare forskning på området 
kan två centrala observationer göras (jfr Inglehart 
& Rabier 1986, 478–479; Inglehart 1990, 258ff): 
för det första är det framför allt en välutbildad och 
urban medelklass som antagit en postmaterialistisk 
profil medan individer tillhörande arbetarklassen 
samt jordbrukare tenderat att hålla fast vid mer 
materialistiska värderingar. samtidigt har man 
även, för det andra, lyckats påvisa att en väsentlig 
del av denna postmaterialistiska medelklass de 
facto identifierar sig med partier som har sin hem-
vist till vänster på den traditionella politiska ska-
lan.

För en vänster som traditionellt verkat för en 
förbättring av den traditionella arbetarklassens ma-
teriella välbefinnande och för vilken den traditio-
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nella konfliktlinjen mellan arbete och kapital varit 
den centrala har mötet med de postmaterialistiska 
värderingarna inte alltid varit helt problemfritt. 
Under de senaste decennierna har man så följaktli-
gen kunnat göra en distinktion mellan å ena sidan 
en ”gammal” och mera traditionell yttervänster 
som håller fast vid en klassisk marxistisk klass-
konfliktcentrerad politik, betonar materiell välfärd 
och håller fast vid en ekonomisk determinism samt, 
å andra sidan, en ny, postmaterialistisk och ”liber-
tär” (Kitschelt 1988) vänster som speciellt fokuse-
rar på frågor kring livskvalitet och även observerar 
andra konfliktlinjer utöver den ovannämnda. Den-
na nya vänsterpolitik har aktualiserats framför allt 
i samband med stundetrevolterna våren 1968 (se 
närmare t. ex. Eley 2002, 344ff) samt, något sena-
re, av den så kallade eurokommunismens anhäng-
are (se t. ex. Azcárate 1981, 30–31).

Alltnog kan det nu, för att sammanfatta de cen-
trala skiljelinjerna mellan dessa två former av poli-
tik, fastslås att den centrala konfliktlinjen enligt 
den gamla politiken går mellan arbete och kapital. 
Den gamla politiken betonar också vikten av en 
förbättring av den materiella levnadsstandarden 
och understöder följaktligen ekonomiskt tillväxt 
samt teknologisk utveckling. Även ekonomisk och 
social trygghet, kollektivism samt social kontroll 
och traditionella livsstilar betonas. Det främsta po-
litiska slagfältet anses enligt den gamla politikens 
aktörer vara den nationella arenan. Vidare har det 
konventionella politiska deltagandet en domine-
rande position samtidigt som man inte sällan förli-
tar sig på en hierarkisk organisationsform och cen-
traliserade maktstrukturer (se t. ex. hildebrandt & 
Dalton 1977, 232–236: offe 1985, 832; hague et 
al. 1998, 90).

Den nya politiken, å andra sidan, representerar i 
många avseenden diametralt motsatta uppfattning-
ar jämfört med den gamla politik som ovan skild-
rats. Thomas Poguntke (1987, 78–79; se även 
hildebrandt & Dalton 1977, 236–237, offe 1985, 
832; hauge et al. 1998, 90; Eley 2002, 338ff) har 
här lyft fram bland andra följande centrala känne-
tecken för en ny politik: I motsats till den gamla 
politiken menar denna nya politik att den centrala 
konfliktlinjen inte automatiskt är den mellan arbete 
och kapital utan betonar också en konflikt mellan 
ekonomisk tillväxt och miljöskydd. En central 
komponent av den nya politiken är sålunda den 
ekologiska dimensionens centrala, och ibland över-
gripande, roll. Vidare betonar man livskvalitet 

framom materiell levnadsstandard och självför-
verkligande framom ekonomisk tillväxt. Genom-
gående fästs stor vikt vid individualism, minorite-
ters rättigheter och alternativa livsstilar. Den gamla 
politikens nationalistiska perspektiv hart fått ge 
vika för en global ansats där okonventionella del-
tagandeformer, egalitära organisationsformer samt 
decentraliserade maktstrukturer är centrala för or-
ganisationen. I tabell 1 nedan sammanfattas den 
gamla respektive den nya politikens centrala kän-
netecken.

Även om den ovan beskrivna utvecklingen ges 
en central roll i denna studie menar jag ingalunda 
att denna förändring är den enda som kännetecknat 
utvecklingen i västvärlden under de senaste åren. 
här är det således skäl att påminna om att även an-
dra övergripande förändringar, som i viss mån kan 
uppfattas som bakomliggande orsaker till en post-
materialistisk utveckling (jfr Inglehart 1997), ak-
tualiserats. här syftar jag inte minst på klassam-
hällets omvandling, informationsteknologins ut-
veckling, globaliseringsprocessens intensifiering, 
den nyliberalistiska teorins allt större landvinning-
ar samt, framför allt, realsocialismens samman-
brott kring decennieskiftet 1990 (se t. ex. melin 
1999; Eley 2002, 429ff; beck 2004; Duménil & 
Lévy 2004; harvey 2007). som jag fastslog i in-
ledningskapitlet har speciellt den sistnämnda till-
dragelsen utgjort en allvarlig utmaning för ytter-
vänstern.

3.  Yttervänster i förändring

3.1 Ideologisk omdaning i Öst- och  
 Centraleuropa

Inom politologisk forskning har ett särskilt intresse 
kommit att riktas mot de öst- och centraleuropeis-
ka kommunistiska partierna och deras förändring, 
eller transition, under 1990- och 2000-talen. Under 
åren strax efter den reellt existerande socialismens 
sammanbrott menade sålunda många politologer 
att de tidigare makthavande kommunistpartierna 
nu skulle hamna på historiens skräphög. Denna 
hypotes har senare kommit att ifrågasättas och 
även krossas, ty en stor del av dessa tidigare kom-
munistiska partier har kvarstått som centrala aktö-
rer även i en postkommunistisk kontext – dock inte 
utan att ha gripit sig an med ibland till och med 
djupgående omvärderingar av den tidigare förda 
politiken.
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här har Daniel F. Ziblatt (1998, 135–136) iden-
tifierat två olika utvecklingsmöjligheter som båda 
visat sig vara tämligen framgångsrika. En vänster-
reträtt (leftist-retreat) aktualiserades, inlednings-
vis, bland annat inom Tysklands socialistiska En-
hetspartis (sED) efterträdare, det numera avveck-
lade PDs. Inom denna typ av partier har man, en-
ligt Ziblatt (ibid.), hållit fast vid de marxistiska 
traditionerna, avfärdat det marknadsekonomiska 
tänkandet samt antagit en oppositionspolitik base-
rad på systemkritik. Ungerska socialistpartiet 
mszP, som tog vid när det statsbärande socialist-
partiet upplöstes år 1989, har i motsats till PDs 
valt en pragmatisk reforminriktad (pragmatic-re-
form) politik: man har distanserat sig från en rätt-
trogen marxism och i stället närmat sig den väst-
europeiska socialdemokratiska idétraditionen.

ovan nämnda distinktion har senare ytterligare 
utvecklats av bland andra John T. Ishiyama och 
András bozóki (2001, 35–36, 47; se även Ishiyama 
& shafqat 2000; Grzymala-busse 2002), som me-
nar att de postkommunistiska partierna ytterligare 
kan åtskiljas längs en annan konfliktdimension. 
Förutom den distinktion mellan reform och icke-

reform som ovan anfördes kan en åtskillnad såle-
des göras även mellan de partier som ”transmute-
rats” och antagit en nationalistisk, patriotisk och 
populistisk framtoning samt de som förblivit den 
för vänstern karakteristiska internationalismen tro-
gen. Ishiyama och bozóki (2001, 39) har här fun-
nit att tjeckiska KsCm är ett ideologiskt oreforme-
rat parti som samtidigt hållit fast vid de internatio-
nalistiska idealen. Inte heller ryska KPRF har ge-
nomgått någon genomgripande ideologisk reform 
vad den socialistiska ideologins grundtankar anbe-
langar, men däremot kan tydliga nationalistiska 
och patriotiska drag skönjas i partiets ideologi (se 
även Parland 1997, 219–220). bland de reforme-
rade partierna har det numera socialdemokratiska 
partiet i Ungern (mszP) redan nämnts. Till samma 
kategori räknar Ishiyama och bozóki (ibid.) även 
de likaså numera socialdemokratiska partierna i 
Polen (sLD) och slovakien (sDL). ovannämnda 
parter kännetecknas förutom av en reformerad ide-
ologi även av en bibehållen internationalistisk pro-
fil. Detta gäller dock inte rumänska PsD, som vid 
sidan om ideologisk reformering även omfattat na-
tionalistiska och populistiska tankegångar. ovan-

Tabell 1. Kännetecken för gammal respektive ny politik.

 Gammal politik  Ny politik

Elektoral bas:  arbetar-/medelklass ny medelklass

 äldre generationer yngre generationer

 moderat utbildningsnivå högre utbildningsnivå

Värderelaterade aspekter:  konflikt: arbete vs kapital konflikt: tillväxt vs miljöskydd

 understryker levnadsstandard,  understryker livskvalitet, ekologi, 
 ekonomisk tillväst och säkerhet självförverkligande

 tilltro till teknologisk utveckling misstro gentemot storteknologi

 försvarar den rådande  gynnar individualism, feminism, 
 samhällordningen; traditionella  minoriteters rättigheter, 
 livsstilar dominerar alternativa livsstilar

 företräder en särskild socialgrupp  företräder globala frågor och
 eller klass aspekter

 förbinder sig till en överordnad  påverkas av flere ideologier och
 ideologi tankesystem

 etablerad partilojalitet ingen etablerad partilojalitet

Organisatoriska aspekter:  hierarkisk organisationsstruktur,  egalitär organisationsstruktur, 
 byråkratisk ordning samt en  flexibilitet samt cirkulation på de
 väletablerad partielit ledande posterna

 centraliserad makt, representativ  decentraliserad makt, direkt
 demokrati, elitcentrerat beslutsfattande demokrati, deltagande beslutsfattande

Källor: offe 1985, 832; Zilliacus 1995, 242; hague et al. 1998, 90.
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stående postkommunistiska profiler hos den öst- 
och centraleuropeiska yttervänstern sammanfattas 
i figur 1 nedan.

3.2 Tentativt om den västeuropeiska yttervänstern

samtidigt som intresset för den öst- och centraleu-
ropeiska vänstern varit relativt stort så råder det, 
liksom även Luke march och Cas mudde konstate-
rat (2005, 23), brist på empiriska studier kring den 
västeuropeiska yttervänsterns ideologiska utveck-
ling efter 19905. Dessa brister vad den tidigare 
forskningen kring den västeuropeiska yttervänstern 
anbelangar bör dock inte tolkas som att forsknings-
frågan är ointressant eller rentutav irrelevant. Även 
om det givetvis måste ses som ett obestridligt fak-
tum att partier omvandlas i takt med att det omgi-
vande samhället förändras är dock tonvikterna, ef-
fekterna och utvecklingsriktningarna långt ifrån 
givna. man bör även komma ihåg att verksamhets-
förutsättningarna för yttervänstern i de västliga 
samhällena avvek tydligt från de öst- och central-
europeiska kommunistpartiernas roll som statsbä-
rande och allenahärskande partier. Därmed handlar 
det i viss mån om två olika problemställningar; 
medan forskningen kring de (post)kommunistiska 
partierna från Europas östra och centrala delar 
långt fokuserat på hur dessa partier anpassats till 
flerpartisystem i kapitalistiska stater, bör man be-
träffande den västeuropeiska yttervänstern snarare 

rikta intresset mot i vilken mån, och med vilka ac-
centueringar, man lyckats legitimera en radikal 
vänsterpolitik i ett samhällsklimat som efter den 
reella socialismens fall än mindre än tidigare gyn-
nat en radikal vänsterpolitik (jfr heywood 1994, 
xvii–xix).

Även om den tidigare forskningen, som konsta-
terades, är bristfällig så kan vi notera vissa avvi-
kelser mellan de ideologiska profiler som aktuali-
serats inom den västeuropeiska yttervänstern efter 
realsocialismens sammanbrott. här måste det till 
en början fastslås att aspekter såsom nationalism 
och patriotism inte är särskilt relevanta med tanke 
på den västeuropeiska yttervänstern, enär dylika 
idéläror härstädes främst aktualiserats bland partier 
på den yttersta högerkanten. mot bakgrunden av 
den diskussion som fördes i föregående kapitel kan 
vi nu i stället lyfta fram de postmaterialistiska vär-
deringarna samt tankegångarna om en ny politik, 
ty dessa har som konstaterats vunnit gehör inte 
minst i Västeuropa. sålunda kan man nu, på basen 
av hur partierna förhåller sig till dels en revidering 
av marxismen och av den socialistiska ideologin 
och dels till den nya politiken, tentativt identifiera 
fyra generella utvecklingsvägar även för den väst-
europeiska yttervänstern i en 1990-talskontext.

här handlar det, inledningsvis, om partier som 
efter realsocialismens sammanbrott övergivit den 
kommunistiska ideologin och organisationsstruk-
turen (demokratisk centralism), starkt reviderat sin 

Figur  1. Typologi  över  den  öst-  och  centraleuropeiska  yttervänsterns  strategier  i  en  post-kommunistisk  kontext 
(Ishiyama & Bozóki 2001, 36, 39).
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tolkning av marxismen och samtidigt anammat de 
postmaterialistiska värderingarna. Enligt Francine 
simon-Ekovich (1998, 603–605) har dylika ut-
vecklingstendenser speciellt kunnat iakttas i de 
nordvästra delarna av Europa, där gröna och post-
materialistiska element fått ett starkt fotfäste inom 
vänstern. Ytterligare kan man, för det andra, anta 
att det är möjligt att revidera den kommunistiska 
ideologin utan att postmaterialistiska värderingar 
omfattas i någon desto större utsträckning. Partier 
tillhörande denna kategori skulle sålunda ideolo-
giskt närma sig en traditionell socialdemokratisk 
ideologi. Detta alternativ kunde bli aktuellt inte 
minst inom reforminriktade partier vars väljar- och 
medlemsbas fortfarande huvudsakligen utgörs av 
personer tillhörande den traditionella arbetarklas-
sen och inom vilka den nya politiken sålunda inte 
lyckats vinna något större gehör. Enligt Kim o. K. 
Zilliacus (2001, 50–51) har just den arbetarbeto-
nade medlemsbasen utgjort ett hinder för de post-
materialistiska värderingarnas intrång i Vänsterför-
bundet under 1990-talet.

En andra utvecklingsväg antogs av de partier 
som efter realsocialismens sammanbrott höll fast 
vid en mer rättrogen marxistisk samhällsanalys 
och bevarade en kommunistisk ideologi. Även 
bland dessa kan två möjliga utvecklingsmodeller 
skönjas. här handlar det således, för det tredje, om 
partier som fortsättningsvis anammade en ortodox 
tolkning av den kommunistiska läran samtidigt 
som man tog avstånd från den nya politikens post-
materialistiska värderingar samt, för det fjärde, om 

partier som åtminstone till en del omfattade den 
nya politikens målsättningar – dock utan att i nå-
gon större utsträckning revidera sin kommunistiska 
ideologi. Enligt simon-Ekovich (ibid., 607–610) 
har en dylik politik aktualiserats främst i de mer 
sydliga delarna av Europa såsom exempelvis i 
spanien, Portugal och Grekland. Yttervänstern i 
dessa länder utmärks genom sin relativa styrka 
samt genom den dominerande ställning som den 
traditionella arbetarklassen innehar i dessa partier. 
Dessa faktorer antas ha inverkat negativt på de 
postmaterialistiska värderingarnas etablering. Den 
nya politiken har härstädes, enligt simon-Ekovich 
(ibid.), främst kommit att etableras inom italienska 
PRC samt cypriotiska AKEL, medan kommunist-
partierna i Grekland (KKE) och Portugal (PCP) 
långt hållit fast vid en marxist-leninistisk ideologi 
och vid en demokratisk-centralistisk organisations-
struktur. I figur 2 presenterar jag, på basen av det 
resonemang som ovan förts, en preliminär typologi 
över möjliga strategier för den västeuropeiska yt-
tervänstern i en postkommunistisk kontext.

Ytterligare är det ännu skäl att orda något om 
den tidigare forskning som explicit behandlat den 
finländska yttervänsterns ideologiska utveckling. 
Liksom vad den övriga västeuropeiska yttervän-
stern anbelangar har intresset även för den finländ-
ska yttervänsterns ideologier under senare år varit 
begränsat. några tidigare vetenskapliga studier där 
fokus ligger på förekomsten av reformism och 
postmaterialism inom de finländska yttervänster-
partiernas ideologier finns heller inte att tillgå.

Figur 2. Tentativ typologi över den västeuropeiska yttervänsterns strategier i en post-kommunistisk kontext.

https://www.c-info.fi/info/?token=Sf6VnzlYdj0F8A2k.ifGtM-el-vLO_064FoUNxw.ZwqW1iW3T9elX_uAefkthGJ2DED1ae0P_dM4BBBHAlsv-rxSDqo6NTzYQ5R9kMh8qZ2A2b6Vklv4ypDurPGDaqoJ06V-YziF65v_PHbYSiQ4RT_tYMXoLAOHZDpcFFVm_rB8IElL0oYUOl5Xoiynbg0nOeu3NrWp7qpTL9K2Cw2A99lRj3tqPCksFpY9gb8iWAKyaTXygmL1UPQ1Lo23rwiUUQfdSkDi5ty0UQ


230 Andreas Fagerholm

mer allmänna iakttagelser kring de finländska 
partiernas ideologiska utveckling pekar dock på att 
partiideologierna överlag, under hela efterkrigsti-
den, utvecklats i en pluralistisk och individualis-
tisk riktning samtidigt som den traditionella vän-
ster-högerkonfliktens betydelse i flera avseenden 
minskat. här har man således kunnat notera en 
centripetal rörelse där majoriteten av partierna, och 
väljarna, samlas kring den politiska mitten och tar 
avstånd från tydliga ideologiska ställningstaganden 
till förmån för en pragmatisk hållning (se t. ex. 
nygård 1996; sundberg 1996; Djupsund & Carl-
son 2005, 86–88; Paloheimo & sundberg 2005, 
190–192; mickelsson 2007, 358–360).

Vad yttervänstern beträffar har Rauli mickels-
son (1996, 82) i en analys av fyra olika partiers 
valprogram på 1990-talet noterat att förnyandet av 
Vänsterförbundets identitet främst kommit att 
innebära ett förnekande av den kommunistiska 
ideologin, trots att det i stor utsträckning är samma 
personer som verkar politiskt inom Vänsterförbun-
det som inom den gamla kommunistiska och folk-
demokratiska rörelsen. mickelsson går så långt att 
han fastslår att om Vänsterförbundets valprogram 
skulle sakna partiets logotyp samt hänvisningar till 
partiets namn, så kunde programmet lika gärna 
förmodas vara en text producerad av sDP. Även 
David Arter har i ett par mer överblickande artiklar 
(1993; 2002) gjort liknande iakttagelser. Kim 
o. K. Zilliacus (2001, 50–51) å sin sida hävdar i 
en artikel, där det starkaste intresset riktas mot or-
ganisationsstrukturen och väljarbasen, att Vänster-
förbundet inte i samma utsträckning som de Gröna 
antagit en postmaterialistisk profil.

FKP:s och KAP:s ideologiska utveckling har 
inte utsatts för något större intresse. Rauli mickels-
son menar dock i sitt läroboksmässiga översikts-
verk Suomen puolueet (2007, 294–296; se även 
Paastela 2006) att FKP anammat en mer moderat 
form av kommunism och samtidigt antagit en mer 
global politisk approach än KAP, som fortsätt-
ningsvis långt förlitar sig på en klassisk marxism-
leninism.

4.  Syften och frågeställningar

Det preliminära syftet med denna artikel är

att utröna vilka ideologiska profiler som appro-
berats inom den finländska yttervänstern efter 
realsocialismens sammanbrott.

som jag konstaterade i föregående kapitel så kan 
den tidigare forskningen på detta område ses som 
bristfällig, varför denna studie kan bidra med ny 
och relevant kunskap kring den finländska ytter-
vänsterns ideologiska utveckling.

Till yttermera visso kan det fastslås att den fin-
ländska yttervänsterns överlevnadsstrategier är ett 
såväl intressant som viktigt studieobjekt också 
med anledning av den finländska yttervänsterns 
gestaltning under efterkrigstiden. här avviker den 
finländska kommunismen på många sätt från yt-
tervänstern annorstädes i Västeuropa. Tillsammans 
med kommunismen i framför allt Italien och 
Frankrike har den finländska kommunistiska rörel-
sen – under paraplyorganisationen Demokratiska 
Förbundet för Finlands Folk (DFFF) – tillhört de 
starkaste i Västeuropa med ett understöd på i med-
eltal kring 20 procent under tidsperioden 1945–
1979. Denna centrala roll kom ytterligare att för-
stärkas i och med att DFFF, för det andra, mellan 
senare delen av 1960-talet och början av 1980-talet 
medverkade aktivare i regeringskoalitioner än vad 
de övriga kommunistpartierna i Västeuropa sam-
mantaget gjorde under hela kalla kriget (se närma-
re Paastela 1991).

Ett ytterligare tredje kännetecken som särskiljer 
den finländska kommunismen är den folkdemokra-
tiska rörelsens betydelse för utformningen av Fin-
lands utrikespolitik under efterkrigstiden. här kom 
Finland att anta en hållning som innebar att vän-
skapliga relationer upprätthölls såväl med sovjetu-
nionen som med Förenta staterna. Avslutningsvis 
är det även skäl att framhålla den djupgående ideo-
logiska fragmentering som uppstod inom det gam-
la FKP under 1960-talet. Denna splittring tog sig i 
uttryck genom en djuplodande konflikt mellan de 
som förordade en ideologisk omdaning och en in-
tegrering i det kapitalistiska samhället å ena sidan 
samt, å andra sidan, de som önskade hålla fast vid 
en beprövad marxist-leninistisk linje6. Denna kon-
flikt kulminerade på 1980-talet, när anhängarna av 
den marxist-leninistiska linjen avskildes från FKP 
samt från den folkdemokratiska rörelsen och valde 
att fortsätta sin politiska verksamhet inom nybil-
dade FKP(enhet) och Demokratiskt Alternativ 
(DA). Trots att den finländska yttervänsterns två 
huvudfalanger formellt enades år 1990 i samband 
med bildandet av Vänsterförbundet har man sedan 
slutet av 1980-talet kunnat identifiera tre huvud-
grupper inom den finländska yttervänstern: En för-
hållandevis stor och i första hand av förutvarande 
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reformkommunister bestående grupp inom FKP 
och senare Vänsterförbundet; en tidigare sovjet- 
och Gorbatjovtrogen kommunistisk falang inom 
FKP(e) och senare – efter att samarbetet inom ra-
men för Vänsterförbundet spruckit – det ”nya” 
FKP; samt, till sist, en anspråkslös marxist-leninis-
tisk och på 1980-talet Gorbatjovkritisk samling 
inom det år 1988 grundade KAP.

För att analysera den finländska yttervänsterns 
ideologiska profiler efter realsocialismens sam-
manbrott granskar jag i denna artikel två fråge-
ställningar. Dessa lyder som följande:

Frågeställning 1: Vilken syn har den finländska 
yttervänstern på de centrala komponenterna i 
den socialistiska ideologin och i den marxistis-
ka läran under 1990-talet?
samt
Frågeställning 2: I vilken mån har den fin-
ländska yttervänstern på 1990-talet omfattat de 
postmaterialistiska värderingarna samt den nya 
politiken?

5.  Metod och material

Avgörande vid valet av metod är syftet med forsk-
ningen samt de frågeställningar som härvidlag ak-
tualiseras. Eftersom mitt syfte här är att belysa 
partiernas ideologiska positioner anses den kvanti-
tativa innehållsanalysen vara den mest lämpliga 
metoden (jfr holsti 1969, 26). här kommer jag att 
använda mig av en så kallad ”theme coding”, där 
meningarna är den centrala analysenheten (jfr 
budge et al. 1987, 457–458; Ishiyama & shafqat 
2000; Ishiyama & bozóki 2001). här väljer jag att 
fokusera på meningar snarare än enskilda ord, enär 
min avsikt är att fånga upp idéer och resonemang 
snarare än enskilda slogans. beträffande långa me-
ningar så har dessa delats upp i så kallade ”kvasi-
meningar” (quasi-sentences) där meningsbytet in-
träffar vid kolon- eller kommatecken (jfr budge et 
al. 1987, 31).

som tidigare konstaterats kommer två analysdi-
mensioner att aktualiseras i denna studie. Jag kom-
mer, för det första, att fokusera på partiets förhål-
lande till den socialistiska ideologin; i vilken ut-
sträckning och med vilka betoningar uttrycks den 
socialistiska ideologin samt den marxistiska teorin 
i yttervänsterns program på 1990-talet? här kan 
man likt Ishiyama och bozóki (2001, 37) tala om 
en distinktion mellan en antireformistisk och en 
proreformistisk hållning. För det andra fokuserar 

jag på den nya, postmaterialistiska politik som eta-
blerats inom västvärlden under de senaste decen-
nierna. Tanken här är sålunda att den andra analys-
dimensionen, där jag skiljer mellan postmateria-
lism och ny politik å ena sidan samt materialism 
och gammal politik å den andra, skall granska hu-
ruvida denna nya politik fått fotfäste även inom 
den finländska yttervänstern.

För att belysa resultaten nyttjar jag i denna arti-
kel följande enkla formel

 AS = S p

S p + S a

där S p står för det summerade antalet prorefor-
mistiska meningar och S a står för det summerade 
antalet antireformistiska meningar. med denna 
räkneoperation erhålles ett ackommoderat poängtal 
(AS) mellan 0 och 1, där ett högt tal indikerar att 
programmet till övervägande del är proreformis-
tiskt medan ett lågt poängtal ger en antydan om ett 
antireformistiskt program. samma formel används 
följaktligen även för den andra analysdimensionen, 
där S p betecknar det summerade antalet postma-
terialistiska meningar medan S a symboliserar det 
summerade antalet materialistiska meningar. Reli-
abiliteten testas med hjälp av holstis test.

materialet i denna studie utgörs av partiernas 
parti- eller principprogram. Även om partipro-
grammens betydelse på senare år i någon mån 
minskat på bekostnad av mer praktiska verksam-
hets- och målsättningsprogram (jfr borg 1995, 
15–18) så menar jag att partiprogrammen fortfa-
rande är den mest lämpliga källan när partiernas 
mer principiella och ideologiska betänkanden ut-
sätts för granskning. Partiprogrammet uppfattas 
sålunda – för att nyttja Friedrich Engels’ (1976, 
305) inom partiprogramforskningen numera klas-
siska framställning – som en ”offentlig baner” 
(”julkinen lippu”) efter vilken omvärlden dömer 
partiet i fråga. Partiprogrammet anses vidare vara 
den mest lämpliga källan enär de uttrycker partiets 
kollektiva vilja, något som näppeligen kan sägas 
om enskilda debattanföranden eller ställningsta-
ganden.

De program som analyseras i denna studie är 
Vänsterförbundets partiprogramteser (1995), FKP:s 
partiprogram (1994) samt KAP:s principprogram 
(1996). här har jag prioriterat att programmen rent 
tidsmässigt ligger så nära varandra som möjligt. 
De ovannämnda programtexterna uppfyller också 
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de allmänna krav som inom forskningen ofta sätts 
på dylika dokument och bör därutöver ses som 
riktgivande ideologiska dokument inom respektive 
parti i mitten av 1990-talet.7

Vad det använda analysschemat anbelangar (se 
appendix A) är det skäl att betona vikten av att 
detta är så entydigt och så täckande som möjligt, 
något som är viktigt inte minst ur validitetssyn-
punkt. här framstår det som relativt uppenbart att 
hänvisningar till begrepp såsom klasskamp, arbe-
tarklass, imperialism och kommunism tyder på en 
antireformistisk hållning. samtidigt menar jag att 
ett proreformistiskt vänsterparti i sina programtex-
ter väljer att lyfta fram humanism, den nya medel-
klassen samt den nya – eller den tredje – vänstern, 
som intagit en central position i många västeuro-
peiska yttervänsterpartier (jfr Eley 2002, 483ff). 
Vidare hävdar jag att positiva hänvisningar till den 
Europeiska unionen tyder på en proreformistisk 
hållning medan negativa hänvisningar vittnar om 
antireformism. I likhet med Dunphy (2004) menar 
jag här att ett antireformistiskt parti under 1990-
talet såg EU som ett uttryck för nyliberalism och 
europeisk imperialism medan en proreformistisk 
vänster i högre grad uppfattade möjligheterna i den 
europeiska integrationen. Även positiva hänvis-
ningar till blandekonomi och marknader samt ne-
gativa hänvisningar till planekonomi, sovjetunio-
nen och vetenskaplig socialism indikerar en refor-
mistisk hållning. hänvisningar till arbetarklassen 
anses här indikera såväl antireformism som också 
materialism, medan hänvisningar till en ny medel-
klass indikerar proreformism och postmaterialism. 
här menar jag också, utgående från tabell 1 ovan, 
att postmaterialismen och framför allt den nya po-
litiken betonar behovet av en hållbar utveckling 
samt aktualiserar aspekter såsom feminism, tole-
rans och individualism. Till yttermera visso torde 
postmaterialismen även uttryckligen framlyfta de 
miljöhot- och problem som blivit aktuella under de 
senaste decennierna. En materialistisk ideologi, å 
andra sidan, betonar i stället aspekter såsom eko-
nomisk trygghet, social säkerhet och kärnfamiljens 
betydelse. materialister antas även försvara väl-
färdsstaten, som bland postmaterialister ofta upp-
fattas inneha en förmyndarroll och begränsa den 
enskilda individens frihet (Inglehart 1997, 258). 
mitt fullständiga analysschema återfinns i sin hel-
het i appendix A.

6.  Resultat

6.1 Ideologisk reform eller ej?

Resultaten av den inledande analysen, där graden 
av ideologisk reform granskats, påvisar distinkta 
skillnader mellan de undersökta partierna (se ta-
bell 2). såväl FKP som KAP uppvisar här en starkt 
antireformistisk ideologisk profil (0.09 respektive 
0.06) medan Vänsterförbundet antagit en klart mer 
proreformistisk hållning (0.68). Dessa iakttagelser 
är föga överraskande, enär de överensstämmer 
med observationer som gjorts i samband med den 
tidigare forskningen kring den finländska yttervän-
sterns ideologier i en 1990-talskontext (se t. ex. 
mickelsson 1996; 2007, 295–296).8

En närmare granskning av resultaten påvisar yt-
terligare hur Kommunistiska Arbetarparitets till 
naturen mycket teoretiskt lagda program i stor ut-
sträckning håller fast vid ett mekaniskt marxist-le-
ninistiskt språkbruk, något som uttrycks genom 
ständigt återkommande hänvisningar till arbetar-
klassen, upprepande referenser till behovet av 
klasskamp samt positiva hänvisningar till veten-
skaplig socialism eller till en vetenskaplig förstå-
else av samhället. Vidare upplevs sovjetunionen 
och de övriga socialistiska länderna till övervägan-
de del som positiva erfarenheter medan framför 
allt den Europeiska unionen, marknadsekonomi 
samt kapitalism uppfattas som klart negativa kon-
cept. Det proreformistiska inslaget i KAP:s pro-
gram uttrycks genom en rad negativa hänvisningar 
till sovjetunionen samt dess kommunistiska parti. 
Det är dock skäl att påpeka att denna kritik tilldels 
tar fasta på utvecklingen i sovjetunionen under 
1980-talet, som enligt KAP till naturen är antiso-
cialistisk. således är det tveksamt om denna kritik 
är ett uttryck för en proreformistisk ideologi.

Även om Finlands kommunistiska parti, för det 
andra, erhåller ett ackommoderat poängtal som in-
dikerar en nästintill lika stark antireformism som 
KAP:s dito så bör en rad väsentliga skillnader mel-
lan partiernas program framlyftas. En första, och 
övergripande, observation rör framställningssättet: 

Tabell 2.  Ideologisk reform inom den finländska ytter-
vänstern under 1990-talet.

  FKP  Vf  KAP

Ackommoderat  0.09 (1994) 0.68 (1995) 0.06 (1996)
poängtal  n = 53 n = 44 n = 156
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I motsats till KAP begagnar FKP inte ett lika följd-
riktigt marxist-leninistiskt språkbruk och hänvisar 
således klart mer sällan till arbetarklassen. Ytterli-
gare nämns klasskampen endast en gång i pro-
grammet medan den vetenskapliga socialismen 
inte överhuvudtaget omtalas. För det andra riktar 
FKP en något tydligare kritik mot sovjetunionen 
än KAP samtidigt som man även hänvisar till pro-
reformistiska värderingar såsom humanism. Det 
faktum att FKP trots allt omfattat en antireformis-
tisk ideologi uttrycks sålunda i första hand genom 
en kritisk hållning gentemot marknadsekonomi, 
kapitalism samt den Europeiska unionen snarare 
än genom återkommande hänvisningar till en ve-
tenskaplig socialism och behovet av klasskamp.

Vänsterförbundet, slutligen, har under 1990-ta-
let anammat en klart avvikande ideologisk profil 
jämfört med KAP och FKP. Följaktligen påträffas 
inga hänvisningar till vare sig kommunism, arbe-
tarklassen, klasskamp eller imperialism i Vänster-
förbundets program. En central position intas i 
stället av idéer såsom den tredje eller den nya vän-
stern samt humanismen. Vänsterförbundets prore-
formism uttrycks ytterligare genom en tilldels po-
sitiv uppfattning om marknadsekonomi och Euro-
peiska unionen samt genom negativa perceptioner 
av sovjetunionen. Det antireformistiska inslaget i 
Vänsterförbundets ideologi upprätthålls av att par-
tiet även riktar kritik gentemot marknaderna och 
också mot kapitalismen samt, i någon mån, även 
framlyfter mer uppskattande synpunkter på sov-
jetunionen, statligt ägande samt planerad ekono-
mi.

6.2 Ny eller gammal politik?

Vad den andra analysdimensionen anbelangar kan 
vi även här påträffa klara skillnader mellan de un-
dersökta partiideologierna (se tabell 3 nedan). Re-
sultaten indikerar här att speciellt Vänsterförbun-
det (0.79) men också FKP (0.52) under 1990-talet 
antagit en postmaterialistisk profil, medan KAP 
(0.04) förlitat sig på en till övervägande del mate-
rialistisk ideologi9.

En närmare granskning påvisar här att KAP:s 
program, inledningsvis, domineras av hänvisningar 
till materialistiska värderingar. Därmed kan det 
fastslås att den ”gamla” politik som ovan tecknats 
klart uttrycks i KAP:s program. som redan konsta-
terades så förlitar sig KAP på arbetarklassen och 
betonar således även nödvändigheten av ekono-

misk trygghet, en höjd (materiell) levnadsstandard 
samt en fortsatt ekonomisk tillväxt. De postmate-
rialistiska inslagen i KAP:s program består av en-
staka hänvisningar till ekologiska problem samt 
miljöhot.

FKP, å andra sidan, uppvisar en avgjort mer 
postmaterialistisk profil. Trots att även materialis-
tiska värderingar tycks inneha en central roll i par-
tiets ideologi kan man notera ett litet övertag för 
en postmaterialistisk åskådning och för en ny poli-
tik. FKP:s postmaterialism uttrycks framför allt 
genom hänvisningar till en ekologiskt hållbar ut-
veckling och miljöproblem, spridda positiva hän-
visningar till individualism eller individens frihet 
samt genom negativa hänvisningar till den tek-
niskt-vetenskapliga utvecklingens möjligheter, 
som dock även anses ha positiva effekter. Den ma-
terialistiska och gamla politiken uttrycks ytterli-
gare genom hänvisningar till arbetarklassen samt 
positiva uppfattningar om inte minst välfärdssta-
ten.

Vänsterförbundet, slutligen, är av de granskade 
partierna det parti som vid medlet av 1990-talet 
uppvisar det klart starkaste inslaget av postmateri-
alistiska värderingar och ny politik. här hänvisar 
Vänsterförbundet flitigt till behovet av en hållbar 
utveckling samt till de accelererade miljöproble-
men. Även negativa perceptioner av ekonomisk 
och materiell tillväxt förstärker partiets postmate-
rialistiska hållning. De materialistiska värdering-
arna i Vänsterförbundets ideologi uttrycks genom 
hänvisningar till ekonomisk och social trygghet 
samt genom en – trots att också kritiska synpunk-
ter framlyfts – positiv uppfattning om välfärdssta-
ten.

Resultaten från ovanstående analys kan nu sam-
manfattas i ett tvådimensionellt koordinatsystem 
(se figur 3). KAP erhöll låga poäng på båda ana-
lysdimensionerna och uppvisar följaktligen en så-
väl antireformistisk som materialistisk profil. FKP:s 
poängtal indikerar att partiet är antireformistiskt 
men att de postmaterialistiska värderingarna trots 

Tabell 3. Förekomsten av postmaterialistiska värderin-
gar  inom  den  finländska  yttervänstern  under  1990-ta-
let.

  FKP  Vf  KAP

Ackommoderat  0.52 (1994) 0.79 (1995) 0.04 (1996) 0.04 (1996)
poängtal  n = 27 n = 42 n = 45

https://www.c-info.fi/info/?token=Sf6VnzlYdj0F8A2k.ifGtM-el-vLO_064FoUNxw.ZwqW1iW3T9elX_uAefkthGJ2DED1ae0P_dM4BBBHAlsv-rxSDqo6NTzYQ5R9kMh8qZ2A2b6Vklv4ypDurPGDaqoJ06V-YziF65v_PHbYSiQ4RT_tYMXoLAOHZDpcFFVm_rB8IElL0oYUOl5Xoiynbg0nOeu3NrWp7qpTL9K2Cw2A99lRj3tqPCksFpY9gb8iWAKyaTXygmL1UPQ1Lo23rwiUUQfdSkDi5ty0UQ


234 Andreas Fagerholm

detta fått ett visst fotfäste i partiets ideologi. Vän-
sterförbundet avviker från de båda kommunistiska 
partierna i så måtto att partiet antagit en prorefor-
mistisk hållning, samtidigt som de postmaterialis-
tiska värderingarna vunnit stort gehör.

7.  Konklusioner

I denna artikel avsåg jag undersöka vilka ideolo-
giska profiler som blivit aktuella inom den finländ-
ska yttervänstern efter realsocialismens samman-
brott. Vid sidan om distinktionen mellan prorefor-
mism och antireformism granskades även huruvida 
partierna antagit en materialistisk eller en postma-
terialistisk profil. Resultaten av studien tyder på att 
Kommunistiska arbetarpartiet varit ovilligt att re-
formera den socialistiska ideologin samtidigt som 
man även tagit avstånd från den nya politikens vär-
deringar. I ljuset av denna studie skall KAP såle-
des ses som ett traditionellt marxist-leninistiskt 
parti som även i en 1990-talskontext uppfattar 
klasskonflikten som central.

Även Finlands kommunistiska parti har hållit 
fast vid den socialistiska ideologin – samtidigt som 
också postmaterialistiska värderingar aktualiserats. 
På så sätt kan FKP uppfattas som något som i det 
närmaste påminner om ett ”modernt” kommunist-
parti: klasskonflikten är, fortfarande, av övergri-
pande betydelse – också för att kunna nå en lös-
ning på de nya konfliktlinjer och problempunkter 
som trots allt erkänns. Vänsterförbundet, slutligen, 
har en klart avvikande ideologisk profil jämfört 
med de båda övriga granskade partierna i så måtto 
att partiet är såväl proreformistiskt som postmate-
rialistiskt. med detta är Vänsterförbundet ett röd-
grönt och icke-kommunistiskt vänsterparti där de 
postmaterialistiska värderingarna och den nya po-
litiken ges speciellt stort utrymme. De finländska 
yttervänsterpartierna kan nu sålunda placeras in i 
den typologi som framlades i kapitel 3 ovan (se fi-
gur 4).

Till slut är det ännu skäl att orda något om vad 
denna studie inte lyckats påvisa. här är det skäl att 
inledningsvis understryka att denna artikel fokuse-

Figur 3. FKP:s, Vf:s och KAP:s partiideologier i medlet av 1990-talet.
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rat på vilka ideologiska profiler som anammats 
inom den finländska yttervänstern efter realsocia-
lismens sammanbrott. sålunda kan inte mycket sä-
gas om partiideologiernas utveckling över tid, inte 
heller om hur andra intressanta aspekter, såsom 
partiernas organisationsstruktur eller väljarbas, ter 
sig. En ytterligare begränsning är kopplad till den 
metodologiska ansats som här valts, ty en kvantita-

tivt lagd innehållsanalys likt denna möjliggör inte 
någon djupare analys av partiernas ideologier utan 
fokuserar snarare på hur en rad centrala begrepp 
behandlas. Detta torde samtidigt vara en av analys-
metodens styrkor, enär det möjliggör en överskåd-
lig och jämförelsevis noggrann framställning av 
hur ofta och med vilka variationer en rad centrala 
nyckelbegrepp förekommer.

Figur 4. Postkommunistiska ideologiska strategier inom den finländska yttervänstern.

AnmÄRKnInGAR

* Tack till Göran Djupsund samt till denna tidskrifts 
anonyma granskare för värdefulla anmärkningar och kom-
mentarer.

1 här avses DFFF:s och det gamla FKP:s rapporterade 
medlemsantal, överlappningar exkluderade (mickelsson 
2007, 261).

2 Vänsterförbundets medlemsantal uppgick år 2005 till 
omkring 10 000 (mickelsson 2007, 261), medan FKP under 
senare delen av 2000-talet sagt sig ha ungefär 3 000 med-
lemmar (se suomen kommunistinen puolue 2007). KAP:s 
ordförande hannu harju meddelar brevledes att partiets 
medlemsantal ligger mellan 300 och 400.

3 För en delvis liknande analysdesign, se t. ex. Ishiyama 
& bozóki 2001.

4 Ännu 1971 talar Inglehart om förvärvade (acquisitive) 
respektive postborgerliga (post-bourgeois) värderingar (se 
Inglehart 1971, 993) men övergår sedan till de numera all-
mänt vedertagna begreppen materialism och postmateria-
lism. På 1990-talet väver Inglehart in dimensionen materia-
lism-postmaterialism i en bredare utveckling från moderni-
tet till postmodernitet (se Inglehart 1997).

5 Den västeuropeiska yttervänsterns utveckling efter 
1990 har i första hand vidrörts i en rad sammanfattande ar-
tiklar och bokverk (se t. ex. bell 1993; bull & heywood 
1994; moreau et al. 1998; hudson 2000; Arter 2002; bo-
tella & Ramiro 2003).

6 Denna konflikt har inom den tidigare historiska forsk-
ningen vidrörts flitigt (se t. ex. Wagner 1971; Jokinen 1985; 
Leppänen 1999; Rentola 2005; Viialainen 2005).

7 Enligt borg (1995, 10) bör ett principiellt partiprogram 
till sin natur vara a) långsiktigt samt b) inrymma de centrala 
värderingarna och ideologiska grundantagandena inom res-
pektive parti. Dessutom bör dokumenten ha en c) landsom-
fattande karaktär samt d) vara godkända av de högsta beslu-
tande organen inom respektive parti. De begagnade pro-
grammen uppfyller, som sagt, dessa krav fullkomligt.

8 Ett intrareliabilitetstest utfördes på basen av holstis 
formel. Resultatet är tillfredsställande, enär reliabiliteten i 
medeltal uppgick till 0,93.

9 Resultatet av intrareliabilitetstestet uppgår till i medel-
tal 0,91, vilket betyder att intrareliabiliteten är tillfredsstäl-
lande.

KAP

FKP Vf
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